
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с// 2022 г. № 4X3$ 

О внесении изменений в Положение об организации транспортного обслуживания населения 
автомобильным транспортом и наземным электрическим транспортом в городском 

сообщении на территории города Рязани, утвержденное постановлением администрации 
города Рязани от 21.08.2012 № 4351 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального 

образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани 

п о с т а н о в л я е т :  
1. Внести в Положение об организации транспортного обслуживания населения 

автомобильным транспортом и наземным электрическим транспортом в городском 

сообщении на территории города Рязани, утвержденное постановлением администрации 

города Рязани от 21.08.2012 № 4351 «Об утверждении Положения об организации 

транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом и наземным 

электрическим транспортом в городском сообщении на территории города Рязани» 

(в редакции постановлений администрации города Рязани от 25.02.2013 № 600, от 15.03.2013 

№ 826, от 13.08.2015 № 3732, от 19.12.2016 № 5616, от 03.03.2017 № 724, от 01.06.2018 

№ 2087, от 16.05.2019 № 1619, от 16.10.2019 № 4242, от 13.05.2021 № 1757, от 06.07.2021 

№ 2601), изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 

настоящее постановление в газете «Рязанские ведомости». 



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя 

главы администрации Ясинского Б.В. 

Глава администр; Е.Б. Сорокина 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Рязани 
от с// 2022 г. № '/J3j 

Изменения в Положение об организации транспортного обслуживания населения 
автомобильным транспортом и наземным электрическим транспортом в городском сообщении 

на территории города Рязани, утвержденное постановлением администрации города Рязани 
от 21.08.2012 №4351 

1. Третий абзац пункта 1.4 изложить в следующей редакции: 

«- уполномоченный орган - структурное подразделение администрации города Рязани, 

в лице управления транспорта администрации города Рязани, уполномоченное 

на осуществление функций в сфере транспортного обслуживания населения;». 

2. Во втором абзаце пункта 2.3 слово «предложение» заменить словом «заявление». 

3. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3. Изменение вида регулярных перевозок, осуществляемых по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок, допускается при условии, если данное решение 

предусмотрено документом планирования регулярных перевозок. 

Решение об изменении вида регулярных перевозок утверждается приказом 

уполномоченного органа.». 

4. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции: 

«3.4. Решение об изменении вида регулярных перевозок принимается не позднее чем 

за сто восемьдесят дней до дня окончания срока, на который предоставлено свидетельство 

об осуществлении перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальному маршруту 

регулярных перевозок, и вступает в силу по окончании данного срока, если меньшие сроки 

не согласованы с перевозчиком, которому выдано такое свидетельство об осуществлении 

перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальному маршруту регулярных перевозок. 

Уполномоченный орган при принятии решения об изменении вида регулярных 

перевозок не позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления указанного решения в силу 

в письменной форме уведомляет об этом решении перевозчика, осуществляющего регулярные 

перевозки по соответствующему муниципальному маршруту регулярных перевозок, 

и размещает информацию об указанном решении на официальном сайте администрации 

города Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru.». 

5. Пункт 3.5 после слов «реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок» 

дополнить словами «(далее -Реестр)». 

6. В пункте 3.11 слова «реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок» 



заменить словом «Реестре». 

7. Раздел 4 «Формирование и ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок» изложить в следующей редакции: 

«4. Формирование и ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок 

4.1. Ведение Реестра осуществляется уполномоченным органом по форме согласно 

приложению к настоящему Положению. 

Реестр ведется в электронном виде на официальном сайте администрации города 

Рязани. 

4.2. Реестр формируется из действующих на территории муниципального образования 

- городской округ город Рязань муниципальных маршрутов регулярных перевозок. 

Нумерация муниципальных маршрутов регулярных перевозок в Реестре 

устанавливается от 1 до 99. Допускается установление буквенных обозначений в номерах 

маршрутов. 

4.3. В Реестр включаются сведения, предусмотренные частью 1 статьи 26 

Федерального закона № 220-ФЗ. 

4.4. Решение об установлении, изменении, отмене муниципального маршрута 

регулярных перевозок утверждается приказом уполномоченного органа. 

Сведения об установлении, изменении, отмене муниципального маршрута регулярных 

перевозок (за исключением сведений о дате начала осуществления регулярных перевозок 

и сведений содержащих наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилию, 

имя и, если имеется, отчество, место жительства (для индивидуального предпринимателя), 

идентификационный номер налогоплательщика, который осуществляет перевозки 

по маршруту регулярных перевозок) подлежат внесению уполномоченным органом в Реестр 

в течение 2 рабочих дней со дня вступления в силу соответствующего приказа 

уполномоченного органа. 

Сведения об изменении вида регулярных перевозок подлежат внесению 

уполномоченным органов в Реестр в первый рабочий день, следующий за днем вступления 

в силу соответствующего приказа уполномоченного органа. 

Сведения о дате начала осуществления регулярных перевозок подлежат внесению 

уполномоченным органом в Реестр в первый рабочий день, следующий за днем фактического 

начала осуществления регулярных перевозок по соответствующим маршрутам регулярных 

перевозок. 

Сведения, содержащие наименование, место нахождения (для юридического лица), 

фамилию, имя и, если имеется, отчество, место жительства (для индивидуального 

предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, который осуществляет 



перевозки по маршруту регулярных перевозок, подлежат внесению уполномоченным органом 

в Реестр в первый рабочий день, следующий за днем выдачи перевозчику свидетельства 

об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок либо за днем вступления 

в силу заключенного с перевозчиком муниципального контракта на выполнение работ, 

связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом, частично оплачиваемых 

за счет средств бюджета города Рязани (далее - муниципальный контракт). 

4.5. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается установленным или 

измененным со дня включения предусмотренных пунктами 1-11 части 1 статьи 26 

Федерального закона № 220-ФЗ сведений о данном маршруте в Реестр, со дня изменения 

предусмотренных пунктами 3-11 части 1 статьи 26 настоящего Федерального закона 

№ 220-ФЗ сведений о данном маршруте в Реестре соответственно. 

4.6. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается отмененным со дня 

исключения сведений о данном маршруте из Реестра. 

4.7. Описки, опечатки и арифметические ошибки, допущенные в Реестре, 

исправляются путем внесения изменений в соответствующий приказ уполномоченного органа. 

4.8. Сведения, включенные в Реестр и размещенные на официальном сайте 

администрации города Рязани, должны быть доступны для ознакомления без взимания 

платы.». 

8. В пунктах 7.1, 7.2, слова «реестром муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок» заменить словом «Реестром». 

9. Пункт 7.3 изложить в следующей редакции: 

«7.3. Вместе с заявлением представляются копии следующих документов: 

- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, выданной не ранее 

чем за один месяц до момента подачи заявления (для юридических лиц); 

- выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, 

выданная не ранее чем за один месяц до момента подачи заявления (для индивидуальных 

предпринимателей); 

- лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц 

автобусами; 

- документов, подтверждающих наличие у перевозчика на праве собственности 

или на ином законном основании транспортных средств, характеристики которых 

соответствуют требованиям, установленным в Реестре, в отношении маршрута регулярных 

перевозок, на который выдается свидетельство об осуществлении перевозок 

по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты муниципального маршрута 



регулярных перевозок без проведения открытого конкурса; 

- свидетельств о регистрации на каждое транспортное средство, указанное в заявлении; 

- договора простого товарищества в письменной форме (для участников договора 

простого товарищества).». 

10. В пункте 8.1 слова «по предложению» заменить словами «по инициативе». 

11. В пункте 8.2 слова «установление или изменение» заменить словами 

«установление, изменение или отмену». 

12. В пункте 8.2.1 слова «В случае направления предложения об установлении 

муниципального маршрута регулярных перевозок» заменить словами «Для установления 

муниципального маршрута регулярных перевозок». 

13. В пункте 8.2.2 слова «В случае направления предложения об изменении 

муниципального маршрута регулярных перевозок», «реестре муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок» заменить словами «Для изменения муниципального маршрута 

регулярных перевозок», «Реестре» соответственно. 

14. Дополнить пунктом 8.2.3 следующего содержания: 

«8.2.3. Для отмены муниципального маршрута регулярных перевозок: 

- наименование (для юридического лица, исполнительного органа государственной 

власти Рязанской области, органа местного самоуправления), почтовый адрес, фамилия, имя 

и, если имеются, отчество (для индивидуального предпринимателя, физического лица), адрес 

электронной почты, контактные телефоны; 

- порядковый и регистрационный номера муниципального маршрута регулярных 

перевозок в Реестре, а также его наименование; 

- пояснительная записка с обоснованием целесообразности отмены муниципального 

маршрута регулярных перевозок.». 

15. Пункт 8.3 после слов «Инструкцией по делопроизводству в администрации города 

Рязани» дополнить словами «, утвержденной постановлением администрации города Рязани 

от 28.08.2015 №3960». 

16. Пункт 8.4 после слов «пунктами 8.2.1, 8.2.2» дополнить цифрой «, 8.2.3». 

17. В пункте 8.5 слова «установления (изменения) указанного маршрута» заменить 

словами «установления, изменения, отмены указанного маршрута». 

18. Пункт 8.6 изложить в следующей редакции: 

«8.6. При проведении обследования муниципальных маршрутов регулярных перевозок 

на предмет оценки целесообразности (нецелесообразности) их установления, изменения, 

отмены Комиссия учитывает: 

- ввод в эксплуатацию новой застройки многоэтажными жилыми домами; 



- наличие крупных промышленных предприятий, предприятий торговли, медицинских 

учреждений, образовательных учреждений, спортивных и иных социально значимых 

объектов, на которых при определенных условиях может одновременно находиться более 

пятидесяти человек (далее - крупные объекты инфраструктуры); 

- наличие не менее 3 индивидуальных либо не менее 1 коллективного обращений 

граждан в течение календарного года с просьбой об установлении (изменении) 

муниципального маршрута регулярных перевозок с целью организации дополнительного 

транспортного сообщения между районами города; 

- результаты голосования по вопросу установления (изменения) муниципального 

маршрута регулярных перевозок на официальном сайте администрации города Рязани (срок 

проведения голосования - не более 14 календарных дней, при этом не менее 2/3 участников 

должны проголосовать за установление (изменение) соответствующего маршрута); 

- необходимость упорядочения движения общественного транспорта 

и (или) перераспределения транспортных потоков для улучшения транспортной ситуации 

на дорожной сети муниципального образования - город Рязань (оптимизации маршрутной 

сети); 

- дублирование полностью или частично (75% и более) другого муниципального 

маршрута регулярных перевозок; 

- отсутствие или наличие устойчивого пассажиропотока, подтвержденного 

сравнительными данными пассажиропотока за последние четыре месяца; 

- закрытие объектов транспортной инфраструктуры; 

- признание дважды открытого конкурса на право получения свидетельства 

об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок не состоявшимся в случае, 

если по окончании срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе не подано ни одной 

такой заявки или по результатам рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе все 

заявки были признаны не соответствующими требованиям конкурсной документации; 

- прекращение действия свидетельства об осуществлении перевозок 

по муниципальному маршруту регулярных перевозок по обстоятельствам, предусмотренным 

статьей 29 Федерального закона № 220-ФЗ.». 

19. В пятом абзаце пункта 8.7 слова «на выполнение работ, связанных 

с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам» исключить. 

20. В пункте 8.8 слова «его установления (изменения)» заменить словами 

«его установления, изменения, отмены». 

21. В пункте 8.9 слова «предложения об установлении (изменении)» заменить словами 

«заявления об установлении, изменении, отмене». 



22. В пункте 8.10 слова «администрация города Рязани», «постановления 

администрации города Рязани» заменить словами «уполномоченный орган», «приказа 

уполномоченного органа» соответственно. 

23. Пункт 8.11 исключить. 

24. Пункт 8.12 изложить в следующей редакции: 

«8.12. Решение об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок 

принимается уполномоченным органом по следующим основаниям: 

- признание дважды открытого конкурса на право получения свидетельства 

об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок не состоявшимся в случае, 

если по окончании срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе не подано ни одной 

такой заявки или по результатам рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе все 

заявки были признаны не соответствующими требованиям конкурсной документации; 

- закрытие объектов транспортной инфраструктуры; 

- прекращение действия свидетельства об осуществлении перевозок 

по муниципальному маршруту регулярных перевозок, в отношении которого прекращено 

действие свидетельства об осуществлении перевозок, в порядке, предусмотренном статьей 29 

Федерального закона № 220-ФЗ; 

- в соответствии со сведениями, включенными в документ планирования регулярных 

перевозок, предусматривающими отмену муниципального маршрута регулярных перевозок; 

- необходимость упорядочения движения общественного транспорта 

и (или) перераспределения транспортных потоков для улучшения транспортной ситуации 

на дорожной сети муниципального образования - город Рязань (оптимизации маршрутной 

сети); 

- дублирование полностью или частично (75% и более) другого муниципального 

маршрута регулярных перевозок.». 

25. Пункты 8.13, 8.14, 8.15, 8.16 исключить. 

26. Пункт 8.17 изложить в следующей редакции: 

«8.17. Решение об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок 

оформляется в виде приказа уполномоченного органа». 

27. Пункт 8.19 исключить. 

28. В разделе 9 слова «VisaPayWave» исключить. 

29. Положение дополнить приложением, изложив его в следующей редакции: 
«Приложение 
к Положению 

Форма реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок 



Наименование 
маршрута 

CS н 
Он 
В 
& 
S 
Сц а> 
£ о К 

зК 

Я о 
Я 
Я се 

о 
Я и о Рч 

С З  н , 
Си 
В , 
&< 
s 
&' S о 
Я 
« 
иЗ m о 
Ы 

&1 
с 

Наименования 
промежуточных 
остановочных 

пунктов 

Наименования 
улиц, 

автомобильных 
дорог, 

по которым 
предполагается 
движение ТС 

со н 
о. 
В 
& 
S 
-а н о 
О аз я <и * 
в о сх С 

Порядок 
посадки и 
высадки 

пассажиров 

Вид 
регулярных 
перевозок 

Характеристики 
транспортных средств 

и н 
3 SC 
Я И 

О н 
2 о о 

10 

О Н 
Я и я н о я 
Он 0> н « ев 
& X а> 
Я М 
О <L> 
U 
О ч о « о 

11 12 13 

св о о СЗ 

о U о к 
* 
СЗ 
X 
и Н 
о CQ н о а> 
Ч О м а> 
о 
Я 
л 

о м се 

14 

w о со 
О m а> Он а> 
Я 

Я а> 4 
5 о г> 
3 

О 
О 

5 
к се 
Й t=t 

15 

Наименование, место 
нахождения (для юр. 

лица), 
ФИО 

индивидуального 
предпринимателя, 
место жительства 

(для 
индивидуального 

предпринимателя), 
ИНН 

налогоплательщика, 
который 

осуществляет 
перевозки по 

маршруту 

16 


